چنان که قرایوســف همواره خود را
ترکمنی ساده می دانست که با سلطنت کاری ندارد و
آداب و رســوم ایلخانی را رعایت می کند )خواندمیر،
۱۳۷۳: ۵۵۵(. جهانشاه )8۴۱-8۷2(، فرزند قرایوسف

و رهبر قراقویونلو، فارس در جنوب ایران را تســخیر
کرد. پیربداق، پسر ارشد جهانشاه، تا سال8۶۳ هجری

)۱۴۵8 میلادی( حاکم شیراز بود.
آق قویونلوها به رهبری اوزون حسن۳ )882-828
ه.ق( رقیب قراقویونلوها بودنــد که تبریز را پایتخت
خود قرار دادند، و خلیل به فرمان پدر )اوزون حســن(
در سال 8۷۵ هجری )۱۴۷0میلادی( به حاکمیت فارس
منصوب شد. »سلطان خلیل بر سریر حکومت فارس
به فرمان آن امیر عالی شــأن متمکن بود. بعد از واقعه
پدر از راه اســتدعای امرا به تبریز آمد و به جای پدر
بر تخت زر نشســت« )واله اصفهانی قزوینی، ۱۳۷9،
روضه ششــم و هفتم: ۷2۱(.

.)2۵۳-2۵۴ ،280
در دوره ای که قلمرو حکومت های مختلف ایرانی
هر از گاهی در دست تیموریان یا ترکمانان بود، می توان
انتظار داشــت که هنرمندان از درباری به دربار دیگر
بروند و به توانایی حامیان وابسته باشند. از این رو، در
فاصلۀ مرگ شاهرخ )8۵۱ هجری/۱۴۴۷ میلادی( و به
تخت نشستن آخرین حاکم قدرتمند تیموری، سلطان

به نظر می رسد قراقویونلوها در کوشش هم برای ایجاد
یک نیروی بزرگ نظامی و هم برای ایجاد وحدت بر
مبنای مرام تشیع به نوعی پیشگام صفویان بودند، با این
تفاوت که ایشان هواداری رسمی و همه جانبه از تشیع
اثنی عشری نمی کردند )مزاوی، ۱۳۶۳: ۱۴۴-۱۴۳(. در

حسین بایقرا )8۷۵ هجری/ ۱۴۷0 میلادی( تولید هیچ
نسخه خطی مصوری را نمی توان با قاطعیت به حمایت
تیموری نسبت داد و همزمان کارگاه های هنری دربار
ترکمن های آق قویونلو در تبریز و شــیراز می توانستند
فرصت های مناسبی را برای هنرمندان فراهم کنند.

در زمینۀ
فرشــبافی و آثار بافته شده از دوران سلطنت ترکمانان
می تــوان به مطلبی از سیســیل ادواردز قالی شــناس
انگلیســی دربارۀ قالی های نفیس دربار اوزون حســن
اشــاره کرد. نامبرده این مطلب را از قول باربارو سفیر
دربار ونیز، که به دربار اوزون حســن فرســتاده شده
است، نقل می کند و مبین اهمیت گزارش های باربارو
دربارۀ فرش دورۀ ترکمانان است )ادواردز، ۱۳۵۷: ۴(.
باربارو در ســال های 8۷9-8۷8 ه.ق/ ۱۴۷۴م در
تبریز بــوده و خاطرات خود را در کتاب ســفرهایی
به تانا۵ و ایران نوشته اســت. این مرد ونیزی در ثبت
مشــاهدات خود از دربار اوزون حســن چندین بار به
قالی های نفیســی که در کاخ او دیده اشــاره می کند
و می نویســد: »کف تالار را فرش های بســیار عالی با
طول بیش از چهارده قدم پوشانده بود...

این نگاره ها نســبت
به اندازه هــای معمولی نگاره های تجــاری ترکمانان
اندازه های بزرگ تری دارند. اما در آن ها همۀ قراردادها
و اصول سبک ترکمانان تثبیت شده است. تعدادی از
ایــن نگاره ها امضای هنرمندی به نــام فرهاد با عنوان
»حقیرتریــن بندگان« را دارند کــه متعلق به88۱ ه.ق/
۱۴۷۶م هســتند. این نگاره ها ترکیب بندی های اصیلی
دارند که مهارت و اســتادی فرهــاد را در طراحی و
بهره گیری از تخیل نشان می دهند )کریم زاده تبریزی،
۱۳۶9، ج 2: ۵۱۱(. فرهاد با این که ناشناس است ولی
بایست نقاشــی با خلاقیت و موقعیت بالا بوده باشد؛
اجرای او محکم و دقیق است.